
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/15175  del 12/04/2023
E-MAIL

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Determinazione a contrarre per l’affidamento alla ditta PIPECARE S.r.l. della fornitura della

tecnologia TARL nel territorio gestito da Acqua Novara.VCO S.p.A.

IL DIRETTORE GENERALE

 Visto il vigente Statuto societario;
 visto il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.  ed, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
 visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;
 visto la Legge 120/2020 e legge 108/2021;
 visto il Regolamento della scrivete per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia

comunitaria nei settori speciali in vigore di cui all’art. 7.3;

PREMESSO CHE

 Acqua Novara.VCO S.p.A. in qualità di gestore del servizio idrico integrato possiede
un’infrastruttura a rete capillare sul territorio gestito composta da più di 3300 km di tubazioni;

 l’obsolescenza e la vetustà di molti tratti di rete portano le tubazioni a non assolvere più alla
loro funzione primaria portando alla creazione di fessure, cricche fino ad arrivare alla rottura
dei giunti o della stessa tubazione;

 si delinea la necessità da parte di Acqua Novara.VCO S.p.A., parallelamente ai programmi di
sostituzione completa delle tubazioni, di rivolgersi ad una tecnologia che permetta di riparare e
ridurre le perdite di grandi quantità di tubazioni in tempi brevi, con costi contenuti e con un
limitato disagio alle utenze;

 l’impresa Pipecare S.r.l. propone una tecnologia brevettata di tipo TARL (Trenchless
Automated Leakage Repair) che risponde alle richieste della scrivente in quanto permette di
procedere con tempi di intervento ridotti ad una giornata lavorativa per tratti di rete fino a
200/250 ml;

 l’unicità della tecnologia proposta rispetto ad altre soluzioni presenti risiede nella garanzia di
tempi di riparazione estremamente rapidi con interruzioni massimo del servizio tra le 4 e le 8
ore e cantieri di piccole dimensione, caratteristiche proprie delle tecnologie senza scavo
trenchless. La tecnologia, inoltre, non solo permette di effettuare riparazioni sulla tubazione
principale ma individua e risolve problemi di perdita anche negli allacci delle utenze, noti per
presentarsi spesso in condizioni critiche. La tecnologia presentata propone altresì la possibilità

di intervenire su interi distretti acquedottistici riducendo drasticamente i tempi di intervento e i
relativi costi paragonati ad un intervento di sostituzione tradizionale o anche qualsiasi altra
tecnica trenchless. L’impresa inoltre è licenziataria esclusiva per l’Italia della tecnologia TARL

 l'importo presunto della fornitura della durata stimata di un anno non vincolante per Acqua
Novara. VCO S.p.A. è pari a complessivi € 139.000,00 (diconsi Euro centotrentanovemila/00)
più I.V.A. costi della sicurezza inclusi e verrà gestito tramite singoli ordinativi fino ad
eventuale esaurimento delle somme disponibili in base alle necessità ricorrenti;

 l’importo di cui all’anno in corso è previsto nel budget aziendale.

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

CONSIDERATO CHE

 il presente appalto attiene ai settori speciali e si colloca al di sotto della soglia comunitaria, in
base al valore indicato all'art. 35), comma 2), lettera b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 Acqua Novara.VCO S.p.A., ai sensi dell'art. 36, comma 8), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,
applica il proprio Regolamento interno;

 appare rispondente agli interessi di Acqua Novara.VCO S.p.A. affidare la fornitura ai sensi
dell'art. 1, comma 2 lettera a) della legge 120/20 e ss.mm.ii. per le motivazioni prodotte;

 le motivazioni addotte dalla Dirigente Operativa Ing. Barbara Dell’Edera come da relazione
allegata, evidenziano che l’impresa individuata propone una tecnologia brevettata di tipo TARL
(Trenchless Automated Leakage Repair) che risponde alle richieste della scrivente in quanto
permette di procedere con tempi di intervento ridotti ad una giornata lavorativa per tratti di rete
fino a 200/250 ml;

 le condizioni di fornitura sono state oggetto di negoziazione tra il fornitore e Acqua
Novara.VCO S.p.A. ai prezzi e alle modalità di cui al preventivo redatto dall’impresa,

ritenuto congruo 

DETERMINA

 di disporre, in favore della Pipecare Srl, l’affidamento diretto ad un unico operatore come
previsto nel Regolamento di Acqua Novara.VCO S.p.A. sopra indicato ed ai sensi della legge
120/20 co. 1 lett. a);

 di prevedere il seguente impegno di spesa pari ad € 139.000,00 (diconsi Euro
centotrentanovemila/00) più I.V.A di costi per la sicurezza inclusi, inteso come importo
massimo non vincolante per Acqua Novara.VCO S.p.A.;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. B. Dell’Edera cui saranno demandate
le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e di nominare rispettivamente
Responsabile per l’esecuzione del contratto (REC) l’Ing. Federico Miglio dell’area Supporto
Operazioni di Acqua Novara.VCO S.p.A.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



